Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065  Contato:(88) 3677-1100

Ofício Nº 697/2023 - Coordenação da Atenção Primária - CAP

Ilma. Sra.:

Letícia Reichel dos Santos

Secretária Municipal da Saúde

 Temos a satisfação de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, solicitarmos-

lhe autorização para adesão a Ata de Registro de Preços Nº 2023.05.09.1, decorrente do

Pregão Eletrônico Nº 2022.07.26.2, realizado pela Secretaria de Saúde do Município de

Crato/CE, cujo objeto é a “Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras

e eventuais aquisições de óculos de grau - armações e lentes para atender as necessidades

da população do Município de Crato - CE através da Secretaria de Saúde”. O valor desse

processo importa em R$ 35.141,60 (trinta e cinco mil e cento e quarenta e um reais e

sessenta centavos). A referida aquisição é justificada pelos motivos anexos.

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços para aquisições de óculos de grau – armações

e lentes para atender as necessidades do Programa Saúde na Escola – PSE da Secretaria

Municipal da Saúde de Sobral/CE.

Dotações Orçamentárias:

07.01.10.301.0073.2418.33903200.1500100200;

07.01.10.301.0073.2418.33903200.1600000000.

Fonte de Recurso: Federal e Municipal.

Atenciosamente,

Larisse Araújo de Sousa

Coordenadora da Atenção Primária à Saúde

PEDIDO DEFERIDO:

Leticia Reichel dos Santos
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE

PEDIDO INDEFERIDO:

Leticia Reichel dos Santos
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC xm6NP5lC

Documento assinado digitalmente

LARISSE ARAUJO DE SOUSA
Data: 18/12/2023 15:47:12
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

LETICIA REICHEL DOS SANTOS
Data: 20/12/2023 17:30:27
Verifique em https://validar.iti.gov.br

5

P249102/2023
SMS

e-DOC xm6NP5lC

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065  Contato:(88) 3677-1100

ANEXO DO OFÍCIO Nº 697/2023 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

 A Coordenação da Atenção Primária à Saúde vem, com o respeito e acatamento

devidos, à ilustre presença de Vossa Sra., JUSTIFICAR a necessidade de realizar processo

de Adesão a Ata de Registro de Preços para aquisições de óculos de grau destinados aos

alunos participantes do Programa Saúde na Escola - PSE, pelos fatos e fundamentos

seguintes:

 A presente aquisição tem por finalidade garantir a atenção à saúde da população

estudantil participantes do Programa Saúde na Escola (PSE) de Sobral, no que concerne à

saúde ocular, e que apresentam baixa acuidade visual e dificuldades socioeconômicas,

necessitando do apoio assistencial do município de Sobral para a aquisição de óculos de grau.

O PSE realiza ações de saúde ocular durante o ano letivo para todos os alunos

matriculados na rede municipal de educação, o que perfaz um total de 33.188 educandos.

Cerca de 20-25% dos escolares apresentam alterações visuais que incluem: redução da

acuidade visual, estrabismo, erro refrativo e doenças oculares. Destes, 10-15% apresentam

distúrbios severos de refração ocular, que necessitam de avaliação com especialista, o que

resulta numa média de 402 escolares da rede municipal de ensino.

É importante considerar que as lentes dos óculos, ora adquiridas, sejam feitas de

policarbonato ou um material chamado Trivex, porque estes materiais são leves e

significativamente mais resistentes ao impacto do que outros materiais. Além de serem

materiais mais seguros, eles também são mais leves do que as lentes de plástico regulares,

uma boa vantagem para as prescrições de lentes grossas. O material menos desejável para

as lentes infantis é, justamente, o vidro. Embora deva ser tratado com resistência ao impacto,

o vidro ainda se estilhaça quando quebra e cacos de vidro - mesmo dos vidros de segurança

– são um perigo para os olhos. As lentes de vidro também são significativamente mais

pesadas, o que as torna menos confortáveis de usar.

 Em relação às armações, as molduras de acetato ou de silicone são uma escolha

melhor para as crianças e/ou adolescentes, por serem consideradas mais duráveis, menos

provável de ser dobrada ou quebrada, mais leve e menos dispendiosa. É importante que os

óculos fiquem no lugar, porque as crianças tendem a olhar por cima dos topos das lentes ao

contrário de empurrar óculos quando estes escorregam. As crianças nem sempre têm o

cuidado quando colocam e tiram os óculos, e dobradiças de mola podem ajudar a evitar a

necessidade de frequentes ajustes e reparos caros. Elas também vêm a calhar caso a criança

adormeça com os óculos. Estas dobradiças são fortemente recomendadas para crianças que

esquecem e vão brincar com seus novos óculos

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC BXY8Nxio

6

P249102/2023
SMS

e-DOC BXY8Nxio

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065  Contato:(88) 3677-1100

Portanto, entendemos como justificado e, por consequência, pedimos a brevidade

máxima possível na conclusão dos procedimentos que se fizerem cabíveis e necessários para

que se permita a aquisições dos materiais tidos como fundamentais aos alunos participantes

do PSE.

Larisse Araújo de Sousa

Coordenadora da Atenção Primária à Saúde

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC BXY8Nxio

Documento assinado digitalmente

LARISSE ARAUJO DE SOUSA
Data: 18/12/2023 15:47:13
Verifique em https://validar.iti.gov.br

7

P249102/2023
SMS

e-DOC BXY8Nxio